
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  28  DEL  15/05/2018 

APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA DEI CONTRATTI DI 
SPONSORIZZAZIONE 

L'anno  duemiladiciotto  , il giorno   quindici , del mese di   Maggio ,  nella Residenza Municipale – Palazzo Mancini  
– il Consiglio Comunale si è riunito in seduta ordinaria in  Prima convocazione.

Alle ore  21,00    il  Presidente procede all'appello dal quale risultano presenti e assenti i seguenti consiglieri:

Cognome Nome Pr. Cognome Nome Pr.

GENNARI MARIANO P VANNI BRUNO FRANCO P

POZZOLI SILVIA P CALBI MAURO P

GIROMETTI FABRIZIO P MONTANARI ALESSANDRO P

BOLOGNA MAURIZIO P BENELLI GASTONE A

BORESTA MARCO P VACCARINI FEDERICO P

FILIPPINI LUCIO P SECCHI MARCO P

GROSSO SIMONA P GESSAROLI MASSIMILIANO P

MARCOLINI FRANCESCO P CECCHINI MARCO P

PRIOLI MAURA P

PRESENTI N.  16 

L'Assemblea è presieduta dal Presidente del Consiglio Comunale  dott.  Silvia Pozzoli  
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267,  
art. 97, comma 4)  il Segretario Generale d.ssa  Silvia Santato .
Il consigliere Benelli è assente giustificato.
Il presidente, constatato che il  numero dei Consiglieri intervenuti è legale, dichiara la seduta valida,  
aperta e pubblica.
Sono presenti gli assessori:  BATTISTEL FAUSTO ANTONINO, OLIVIERI NICOLETTA, PESCI 
PATRIZIA, ANTONIOLI VALERIA .

Visti i PARERI previsti dall'art. 49 – 1° comma – del T.U. EE.LL. di cui al Decreto Leg.vo 18.8.2000 n. 
267.



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  24 (proponente: GENNARI MARIANO) predisposta in 
data  02/05/2018 dal Dirigente;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   04/05/2018  dal   Dirigente 
Responsabile UFFICIO PROGETTI SPECIALI   GADDI BALDINO / INFOCERT SPA ;

b) Parere  Non  necessario  in  quanto  non  comporta  impegno/accertamento  per  la  Regolarità  
Contabile espresso in data 04/05/2018 dal Dirigente Responsabile del Settore Servizi Finanziari 
Dott. RUFER CLAUDIA MARISEL / ArubaPEC S.p.A.;

Relaziona il Sindaco.

Successivamente intervengono:
 il Dirigente B.Gaddi, il Consigliere A.Montanari e il Consigliere M.Boresta.

Il dibattito è riportato integralmente nella registrazione audio della seduta del Consiglio Comunale.

Si vota la proposta, con i seguenti voti:
- favorevoli nr.16 (Unanimità);
- contrari: nr. 00;
- astenuti: nr. 00;

Pertanto,
D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  24 

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  28 del 15/05/2018             Pag. 2 di 6



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA  DI DELIBERAZIONE PER IL CONSIGLIO COMUNALE

N.  24  del 02/05/2018 

Assessore competente:   GENNARI MARIANO
Settore proponente:   UFFICIO PROGETTI SPECIALI 
Responsabile del settore:   Gaddi Baldino 
Responsabile del procedimento:

Oggetto:
APPROVAZIONE  REGOLAMENTO  COMUNALE  PER  LA  DISCIPLINA  DEI 
CONTRATTI DI SPONSORIZZAZIONE 

ALLEGATI
Parte integrante
1)  Regolamento Sponsorizzazioni

Depositati agli atti
1)

                                                                    
IL  CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  6  e  n.  7  del  29/01/2018,  dichiarate  immediatamente 
eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2018-2020;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  15  del  30/01/2018,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020: 
assegnazione risorse finanziarie; 

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale per i propri fini istituzionali è promotrice di una 
serie di attività finalizzate alla realizzazione di eventi culturali, sociali, ricreativi, sportivi, di promozione  
del territorio ecc…;

PRESO ATTO  che sempre di più vengono ridotti i trasferimenti statali destinati a finanziare le 
attività istituzionali dell’Ente;

CONSIDERATO:

- che in applicazione dell'art. 43 della Legge 27/12/1997 n. 449 e dell’art. 119 del D. Lgs. n.  
267/2000, gli Enti locali, in vista del reperimento di risorse, hanno piena facoltà di stipulare contratti di  



sponsorizzazione  ed accordi  di  collaborazione,  nonché  convenzioni  con soggetti  pubblici  o  privati  
diretti a fornire servizi aggiuntivi al fine di favorire l’innovazione dell’organizzazione amministrativa e di  
realizzare maggiori economie, nonché una migliore qualità dei servizi prestati;

- che i contratti di sponsorizzazione e gli accordi di collaborazione si configurano pertanto quali  
strumenti negoziali sempre più diffusi negli enti locali per reperire risorse e consentire la realizzazione  
di risparmi di spesa in relazione a progetti, iniziative ed attività dell'amministrazione già programmate 
ed anche non pianificate;

- che la precitata legge 27 dicembre 1997 n. 449, all’art. 43, si limita a prevedere la possibilità per  
le pubbliche amministrazioni, di stipulare i predetti atti contrattuali, ma non indica alcuna disciplina al  
riguardo;

-  che  la  atipicità  del  contratto  in  questione,  occorre  comunque  ricorrere  a  procedure  che 
garantiscano  il  sostanziale  rispetto  dei  principi  di  efficacia,  efficienza  trasparenza  dell’azione 
amministrativa i contratti di sponsorizzazione e gli accordi di collaborazione si configurano pertanto 
quali  strumenti  negoziali  sempre  più  diffusi  negli  enti  locali  per  reperire  risorse  e  consentire  la 
realizzazione  di  risparmi  di  spesa  in  relazione  a  progetti,  iniziative  ed  attività  poste  in  essere  
dall’Amministrazione;

RILEVATO che l’Amministrazione comunale, in applicazione della vigente normativa, intende 
sviluppare  idonee  iniziative  per  il  reperimento  di  sponsor  e  la  definizione  di  contratti  di 
sponsorizzazione  con  soggetti  pubblici  e  privati  in  occasione  di  eventi  culturali,  sociali,  ricreativi,  
sportivi e altro, d’iniziativa diretta della Amministrazione Comunale ovvero di interventi di lavori ed 
opere di pubblica utilità; 

CONSIDERATO inoltre  che i comuni si configurano come "soggetti ideali" per la diffusione 
di elementi di pubblicizzazione di nomi aziendali o marchi, tenendo conto delle molteplici possibilità di  
forme di veicolazione del messaggio e del bacino di diffusione del messaggio pubblicitario; 

ATTESO   che  l’art.  43  della  Legge  27/12/1997  n.  449  subordina  la  legittimazione  delle 
pubbliche amministrazioni  a  stipulare  contratti  di  sponsorizzazione  ed accordi  di  collaborazione al 
ricorrere delle seguenti condizioni: 
a) perseguimento di interessi pubblici 
b) esclusione di conflitti di interesse tra attività pubblica e privata 
c) conseguimento di un risparmio di spesa; 

RICORDATO  che  il  legislatore  nazionale  ha  disciplinato  la  materia  dei  contratti  di 
sponsorizzazione con l'art. 19 del Codice degli Contratti Pubblici, approvato con Decreto Legislativo n. 
50/2016 e s.m.i.; 

DATO ATTO che è emersa la necessità di adottare e approvare un apposito Regolamento per 
disciplinare le attività di sponsorizzazione da parte di terzi e al fine di individuare gli atti e le condizioni  
necessarie per assicurare all’Ente una corretta gestione dei contratti di sponsorizzazione, nel rispetto 
delle norme vigenti e dei criteri di efficienza, efficacia ed economicità; 

VISTO  l'allegato   "Regolamento  Comunale  per  la  Disciplina  delle  Sponsorizzazioni" 
predisposto  dall'Ufficio  Progetti  Speciali,  nel rispetto  delle  necessità  evidenziate  e  della  normativa 
vigente; 

CONSIDERATO che, nell’elaborazione della proposta di regolamento, si è tenuto conto in 

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  28 del 15/05/2018             Pag. 4 di 6



particolare delle seguenti esigenze: 

• sviluppare  una  disciplina  di  carattere  generale  rinviando  al  bando  od  all'avviso  di 
sponsorizzazione la determinazione degli aspetti applicativi e di dettaglio in rapporto alla natura  
specifica dell’oggetto da sponsorizzare;

• rendere flessibili ed ampie le possibilità di recepire proposte di collaborazione da parte di privati 
anche a iniziativa libera di questi ultimi;

• collegare  l’attivazione  di  iniziative  di  sponsorizzazione  e/o  accordi  di  collaborazione  agli  
obiettivi della programmazione annuale e pluriennale dell’ente; 

• rendere flessibili e semplici le eventuali forme di sponsorizzazione spontanea al di fuori degli 
atti di pianificazione;

DATO ATTO che,  dal  presente  provvedimento,  non deriveranno effetti  contabili  diretti  né 
indiretti consistenti in impegni di spesa o diminuzioni d’entrata; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Dirigente dell'Ufficio Progetti Speciali e dal Dirigente 
del Settore Finanziario ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. in  
ordine alla regolarità tecnica della presente proposta deliberativa;

RITENUTO di approvare il  Regolamento Comunale sopra citato che si allega alla presente 
deliberazione quale parte integrale e sostanziale (allegato 1);

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il D.Lgs n. 50/2016 e s.m. e i.
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E L I B E R A

1)  -  di  approvare  il  “Regolamento  Comunale  per  la  Disciplina  delle  Sponsorizzazioni”, 
composto da n. 30 articoli, predisposto dall'Ufficio Progetti Speciali, che si allega quale parte integrante 
e sostanziale della presente deliberazione (Allegato 1);

2) -  di dare atto che il responsabile del procedimento è  il  Dott. Baldino Gaddi – Dirigente 
dell'Ufficio Progetti Speciali;

3) - di dare comunicazione telematica del presente atto ai seguenti uffici:  Ufficio Segreteria 
Generale,  Segreteria e Servizi Amministrativi, Ufficio Progetti Speciali, Settore 2, Settore 3, Settore 4, 
Servizi Finanziari, 

  

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  28 del 15/05/2018             Pag. 5 di 6



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
SILVIA POZZOLI SILVIA SANTATO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  28 del 15/05/2018             Pag. 6 di 6


